2020 年 5 月 15 日

保護者様

裾野市立西中学校長 渡邊  清

裾野市立西小学校長 新澤 まり

裾野市立南小学校長 鈴木 弘美

悪天候に伴う児童生徒の登下校について

 西中学校区では、大雨や集中豪雨、暴風雨などの悪天候により、登下校時に児童生徒の安全確保が心配さ

れる場合、児童生徒の安全を第一に考え、下記のように対応をしますので、ご理解、ご協力のほどよろしく

お願い申し上げます。

記

１ 下記の場合は、自宅待機をしてください。

（１）午前６時００分現在（～始業時刻まで）

   ☆「裾野市」に①大雨警報 ②洪水警報 ③暴風警報 ④暴風雪警報 ⑤大雪警報

    のうち、２つ以上の警報が出されているとき

   ※①大雨警報と②洪水警報が同時に発令されている場合は、1 つの警報と見なし、

他の③～⑤の警報が同時に発令されていなければ該当しません。

②特別警報は１つ以上が出されているとき

③警報が出されていなくても、児童生徒の安全を第一に考え、風雨が強く、

     保護者が登校に危険だと判断されたとき

   ※通常、朝は「まもメール」での連絡(自宅待機する、登校させるなど)は、ありませんので、

    登校時間の風雨の状況を十分考慮してご判断ください。

（２）午前１１時００分まで

     ※警報が解除された場合や、風雨がおさまり登校できる状態と判断された場合は、登校

    させてください。

     ※「大雨警報等」が発表されている場合でも、天候が回復して、安全に登校できると

      学校が、判断した場合は、「まもメール」を使って、登校時刻等の連絡をします。

 （３）午前１１時００分現在  風雨が強い状態の上、警報が出ている場合は休校です。

２ 登校後に警報が出された場合や、風雨が強くなった場合には、適宜判断し対応します。

  早めに下校させる場合もあります。この時には、「まもメール」でお知らせします。

３ 上記の決まりや学校からのメールに従って自宅待機した場合には、学校への連絡は必要あ

りません。また、遅刻・欠席の扱いにはしません。

  但し、（１）③保護者の判断で自宅待機する場合には、必ず学校にその旨を連絡してくだ

さい。（所在確認が必要なため。）

自然災害への対応（大雨・暴風・台風・大雪・地震のとき） －西地区－  2020.4月現在

暴

風

雨

や

台

風

等

登校について 在校中

【大雨警報(洪水警報)・暴風警報・暴風雪警報・大雪警報】

・上記の気象警報のうち、２つ以上の警報が発表されたら、

下の表を見て行動させてください。

・特別警報は１つでも同様です。

警報発表の（例） 行 動

当日、午前６時００分の時点で、

「特別警報」が出ている
自宅待機

当日、午前６時００分の時点で、

「大雨警報」「暴風警報」が出ている
自宅待機

当日、午前６時００分の時点で、

「大雨警報」「洪水警報」が出ている

気 をつけて登 校
｢大雨警報｣｢洪水警報｣は
一 緒 に出 ることが多 いため

午前６時００分から、始業時刻までに、

「特別警報」が出た

登校前ならば

自宅待機

午前６時００分から、始業時刻までに、

「大雨警報」「暴風警報」が出た

登校前ならば

自宅待機

午前１１時００分までに、

「大雨警報」「暴風警報」が解除された

安全を確認して

登校

午前１１時００分の時点で

「大雨警報」「暴風警報」が解除されない
休校となります

※上の表や学校からのメールにしたがって自宅待機した場合

は、学校への連絡は必要ありません。

※警報が発表されていなくても、悪天候で登校に危険だと保護

者が判断した場合、学校に連絡の上自宅待機してください。

【警報発表が予測される場合】

学校生活の途中で、警報が発表

されることが予測される場合

は、予定を早めて下校させるこ

とがあります。その場合、「携

帯メール配信」で知らせます。

【警報が発表された場合】

保護者への引き渡しを原則と

し、児童を学校に待機させます。

「携帯メール配信」で知らせ、

保護者に迎えを依頼します。

※警報が発表されていても児童

の安全が確保できると学校が判

断した場合は、引き渡しでなく、

天候状況を考慮して下校させる

こともあります。

地

震

地

震

発

生

時

登校前及び登校中        在校中   下校中

自宅待機（震度４以上）

    震度１～３…情報・

安全確認後、登校。

※登校中→すばやく自宅か学

校へ
移
動。

学校待機（震度により別対応）

震度１～３･･･活動（授業）の続行
震度４･･･学校待機か引き渡し

※ 状況によって判断
震度５･･･保護者へ引き渡し

     ※ 引き渡しの順は、
中学校→小学校→幼稚園

「携帯メール配信」が不通になる
可能性があります。

●校外学習中は震度３で活動中止。
活動の継続については、状況により

判断します。

すばやく下校
※状況により学校に
引き返してもよい

臨時

情報

自宅待機

※登校中で自宅が近い場合は
家に帰る。

保護者引き渡し

すばやく下校

保存版

学校からメール連絡がなくても、

このように対応してください。

（必要に応じて、メールでも連絡します。）